Im Jahre 1608 kommt er abermals in die Schweiz; diesmal über *Konstanz* (wohin ex *Helvetia* boves, casei etc. affatim mittuntur). In *Zürich* bewundert er die hölzerne Brücke, auf welcher *rota est eximiae magnitudinis, quae a fluvio in gyrum agitata aquam copiose in septum effundit, inde per tubos subterraneos per civitatem derivatur.*

¹⁾ Reding. ?

Aucta est haec civitas egregiis aedificiis, populo quoque frequentissima est et rebus necessariis abundans. Von Zürich geht es über *Rapperschwil* und *Eremus* vulgo *Einsiedeln* nach *Luzern* und per aliquot oppida nach *Basel*. Auch in *Luzern* lobt F. die egregia aedificia und beschreibt die Brücke, wie folgt: in hoc ponte pulcherrimae conspiciuntur picturae utrumque vetus scilicet et novum testamentum referentes; tabulae enim triangulares trabibus et lignis sub tecto inunctae utrimque diversam sacrae scripturae ostendunt sententiam seu potius historiam, auctoris quoque sui effigiem et nomen prodens.

1609 reist F. wieder von München nach Basel. Die einzige Ortschaft, deren Erwähnung geschieht, ist *Zug*, welches den angenehmsten Eindruck auf unsern Reisenden gemacht zu haben scheint, multis rivulis ex montibus hinc inde grato delabentibus murmure irriguum; früher sei diese Stadt viel bedeutender gewesen, eine Ueberschwemmung habe sie aber ruiniert.

1613 berührt er die Schweiz nur, indem er per *Bavariam* et comitatum *Tirolensem* et *Rhetiam* (cujus incolae cum *Helvetiis* sunt confoederati et vulgo *die Engadiner* appellantur) inde per juga *rhetica*, montes nimirum altissimos et praeruptos, quos vulgo *das Joch* nuncupant, vallem *Volturenam* ingressus balneum *S. Martini* primo inde *Bormium* pervenit.

1618. Von *Lindau* über *Hohenems* und *Feldkirch* per densissimas silvas *Rhetiam* ingressi *Meienfeld* primo, inde *Curiam* pervenimus. *Rhätien* und *Chur* werden summarisch geschildert. *Incolae* bellicosi sunt homines, liberi quoque et nullius imperio subjecti. Von *Chur* nach *Tusis*, ubi confoederati hoc tempore comitia habuerunt; multa enim sibi de conspiratione *hispanica* somniabantur, nonnullos quoque capite, nonnullos gravissimo jam multaverunt aere. Dann mit vieler Mühe (es war im November) über den *Splügen* (*Splügel*) nach *Camperzil* und *Chiavenna*, von wo aus das kurz vorher verunglückte *Plurs* besichtigt wurde ne tempus inutiliter flueret, locum istum *Pluers* non ita pridem ruina montis destructum, a clivia duobus vel tribus milliaribus distantem spectatum ivimus; eo ubi ventum est, magnam conspeximus miseriam; nam locus ipse pristinam hujus vallis amoenitatem atque fertilitatem, oppidi splendorem et divitias, hominum quoque utriusque sexus et aetatis repentinum et inopinatum interitum probe considerantem ad compassionem unumquemque invitare videbatur. De hac ruina variae sunt hominum opiniones; nonnulli enim concavitati ex qua figuli pro conficiendis vasis terram eximere solebant, alii rivulo superne per secretas montis istius rimulas seu crepidines decurrenti ruinam hanc adscribere conantur; major autem pars divinam vindictam in hoc loco extimuisse absque formidine fatentur, idque variis documentis et praesagiis probant: primo mercenarium quemdam prope hanc montem ligna scindentem cum montem brevi casurum divinitus quasi praedixisset, ab omnibus derisum aufugisse; secundo hospes *Coronae* (cui *Generosi* et omnes sumus locuti) fatetur, peregrinum ad se venisse, lagenam vini quod extra oppidum in scrobe habebat solvendo petentem, cui etiamsi illibenter obnixae tamen roganti hospes denique obsecutus et repleta lagena cum denuo scrobe egrediretur, totum oppidum imo totam vallem deformatam et obstructam conspexit, peregrinum quoque accepta lagena nusquam amplius comparuisse recensuit; et similia. Non tamen secundum quorundam opinionem improbabile esse videtur, terrae motus seu ventos in visceribus hujus montis oclusos hanc